
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

8be22b6203934d863ea378848a590c63d3270e777977444a43f71b2a460e717a

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 

 

 

 

 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 314 

din 5octombrie 2016 

privind participarea Municipiului Arad 

 la competiția pentru titlul de Capitală Verde a Europei 2019 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 63172/23.09.2016, 

Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciul Programe Europene de Dezvoltarenr. 

63171/23.09.2016, 

Ținând seama de GhidulCapitală Verde a Europei 2019 publicat pe internet la adresa: 

http://ec.europa.eu/environment/europeangreencapital, 

Având în vedere prevederile art.37 alin. (1) din Regulamentul de organizare șifuncționare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  

Adoptarea hotărârii cu 14 voturi pentru și 8 voturi împotrivă (22 consilieri prezenți din 23 în 

funcție),  

În temeiul art. 11 alin. (3), art. 12, art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. e), alin. (7), lit. c)și al art. 45 

alin. (2) și art. 115 alin. (1), lit. b) din Legea 215/2001, privind administrația publică locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1.Se aprobă participarea Municipiului Arad la competiția pentru titlul de Capitală Verde a 

Europei 2019.  

Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad pentru semnarea formularelor, declarațiilor, 

scrisorilor de intenție și a altor documente legate de înscrierea Municipiului Arad în competiția pentru 

titlul de Capitală Verde a Europei 2019. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile 

de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin ServiciulAdministrație Publică 

Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 

 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 5.10.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02 

  



 

ROMÂNIA  AVIZAT: 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR, 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL PROIECT  

 

 

Nr.292/23.09.2016 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din _________________________ 

privind  participarea Municipiului Arad 

 la competiția pentru titlul de Capitală Verde a Europei 2019 

 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 63172/23.09.2016; 

Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciul Programe Europene de Dezvoltare nr. 

63171/23.09.2016; 

Ținând seama de Ghidul Capitală Verde a Europei 2019 publicat pe internet la adresa: 

http://ec.europa.eu/environment/europeangreencapital; 

Având în vedere prevederile art.37 (1) din Regulamentul de organizare și funcționare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad;  

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  

În temeiul art. 11 alin. (3), art. 12, art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. e), alin. (7), lit. c) și al art. 45 

alin. (2) și art. 115 alin. (1), lit. b) din Legea 215/2001, privind administrația publică locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă participarea Municipiului Arad la competiția pentru titlul de Capitală Verde a 

Europei 2019.  

Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad pentru semnarea formularelor, declarațiilor, 

scrisorilor de intenție și a altor documente legate de înscrierea Municipiului Arad în competiția pentru 

titlul de Capitală Verde a Europei 2019. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile 

de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
SERVICIUL PROGRAME EUROPENE DE DEZVOLTARE                                                                                                            Cod: PMA–S1-01 

Red./Dact. L. B.  
  



ROMÂNIA  

JUDEȚUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

PRIMAR 

Nr.63172/23.09.2016 

 

 

PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD, 

 

În temeiul prevederilor articolului 45, alin (6) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale Regulamentului de Organizare și 

Funcționare al Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi 

exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „Aprobarea participării 

Municipiului Arad la competiția pentru titlul de Capitală Verde a Europei 2019”, în susținerea căruia 

formulez următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 În anul 2015, Aradul a candidat pentru titlul de Capitală Verde a Europei 2018,  Consiliul Local 

al Municipiului aprobând participarea la această competiția prin Hotărârea nr. 216 din 16 iulie 2015. În 

luna octombrie 2015 Municipiul Aradul și-a depus candidatura, iar în luna noiembrie 2015, după 

verificarea și validarea eligibilității dosarului, a fost admis oficial în cursa pentru câștigarea titlului de 

Capitală Verde a Europei 2018, alături de alte 6 orașe europene.  

Titlul de Capitală Verde 2018 a revenit orașului Nijmegen din Olanda, care s-a numărat printre 

finaliști și în competițiile pentru anii 2016 și 2017. Deși Aradul nu a câștigat acest titlu, înscrierea în 

competiție a reprezentat o experiență utilă, un prilej de evaluare a realizărilor și nevoilor locale și un 

pas important în direcția structurării obiectivelor și promovării unor măsuri menite să contribuie la 

protecția mediului înconjurător, creșterea calității vieții locuitorilor și dezvoltarea durabilă a orașului.  

  Secretariatul Competiției Capitala Verde a Europei a transmis Municipiului Arad, în calitate de 

participant la competiție în anul 2015, un raport tehnic detaliat, întocmit de experții internaționali care 

au evaluat dosarele, precum și invitația de a participa la competiția pentru anul 2019. Totodată, unele 

dintre proiectele prezentate de Municipiul Arad în dosarul de candidatură au fost selectate pentru 

Ghidul de bune practici întocmit de juriu.  

Înscrierea Aradului în competiția pentru titlul de Capitală Verde a Europei 2019 poate juca un rol 

important în îndeplinirea obiectivelor privind îmbunătățirea condițiilor de mediu și a calității vieții, 

precum și în promovare orașului la nivel internațional, accesarea unor fondurile pentru proiecte  de 

mediu, crearea de noi parteneriate europene.  

 

Față de cele de mai sus,  

PROPUN 

 

aprobarea participării Municipiului Arad la competiția pentru titlul de Capitală Verde a Europei 

2019.  

 

 

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 

  



MUNICIPIUL ARAD                                                                                                    APROBAT, 

Direcția Tehnică                                                                                                               PRIMAR 

Serviciul Programe Europene de Dezvoltare                                                               Gheorghe Falcă 

Nr.63171 / 23.09.2016 

 

RAPORT  

al serviciului de specialitate 

  

Referitor la: Expunerea de motive nr. 63172/23.09.2016 a domnului Gheorghe Falcă, Primarul 

Municipiului Arad 

 

Obiect:  Inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre privind participarea Municipiului Arad la 

competiția pentru titlul de Capitală Verde a Europei 2019.  

 

Date generale: 

 Competiția pentru titlul de Capitală Verde a Europei 2019 este o inițiativă a Comisie Europene 

adresată orașelor cu peste 100.000 de locuitori care doresc să se dedice unor obiective ambițioase 

pentru sporirea calității mediului și dezvoltarea durabilă.Inițiativa a fost formulată pentru prima dată în 

anul 2006, în cadrul unei reuniuni internaționale desfășurate la Tallinn, în Estonia, când cincisprezece 

orașe europene au semnat un Memorandum pentru instituirea acestui premiu. Inițiativa a fost preluată 

și lansată de Comisia Europeană în anul 2008.  

Obiectivul principal al inițiativei îl constituie recunoașterea și premierea eforturilor locale de 

îmbunătățire a mediului înconjurător, a economiei verzi și a calității vieții urbane.  

 Titlul se acordă în fiecare an unui oraș care se remarcă prin eforturile depuse pentru o viață urbană 

ecologică și care poate astfel să constituie un exemplu pentru alte localități, îmbunătățind în ansamblu 

mediul de viață al locuitorilor săi, prin activități concrete, precum:  

 - cooperarea și parteneriatul dintre autorități, cetățeni, companii și alte părți interesate, în scopul 

dezvoltării și îmbunătățirii condițiilor de trai din mediul urban; 

 - implementarea unor soluții durabile privind mobilitatea; 

 - înființarea și extinderea parcurilor și a zonelor de recreere; 

 - abordarea modernă a gestionării deșeurilor; 

 - soluții inovatoare privind poluarea fonică; 

 - abordarea integrată a managementului urban, care asigură efecte pozitive pe termen lung. 

 Concurenții pentru titlul de Capitală Verde a Europei pot fi localități cu peste 100.000 de locuitori 

din statele membre ale UE, țările candidate, țările din Spațiul Economic European (SEE) și Elveția. În 

țările în care nu există niciun oraș cu peste 100.000 de locuitori, se poate înscrie orașul cu populația 

cea mai numeroasă.  

Pentru orașele mai mici de 100.000 de locuitori este organizată competiția pentru titlul Green Leaf.  

 Înscrierea se face online, iar selecția se realizează prin evaluarea pe baza unor indicatori din 

douăsprezece domenii, după cum urmează:  

 1. Schimbările climatice: atenuare și adaptare; 

 2. Transportul local; 

 3. Spațiile urbane verzi, încorporate în schemele de utilizare durabilă a terenurilor; 

 4. Natura și biodiversitatea; 

 5. Calitatea aerului înconjurător; 

 6. Calitatea mediului acustic; 

 7. Producerea și gestionarea deșeurilor; 

 8. Gestionarea apelor; 

 9. Gestionarea apelor reziduale; 

 10. Inovațiile ecologice și locuri de muncă durabile; 

 11. Performanța energetică; 

 12. Managementul integrat al mediului. 



Formularele standard corespunzătoare celor 12 indicatori sunt structurate pe câte patru secțiuni: 

 A. Situația curentă - Descrierea situației actuale în ceea ce privește emisiile de CO2, inclusiv orice 

dezavantaje sau constrângeri determinate de factori istorici, geografici și/sau socio-economici care ar fi 

putut influența indicatorii în acest domeniu. 

 B. Performanțe anterioare - Descrierea măsurilor puse în aplicare în ultimii cinci până la zece ani 

pentrua reducere emisiile de gaze cu efect de seră, inclusiv a resurselor alocate pentru punerea în 

aplicare a acestor măsuri. 

 C. Planuri de viitor -Descrierea obiectivelor pe termen scurt și lung și abordarea propusă pentru 

reducerea emisiilor și adaptarea la efectele schimbărilor climatice și detalierea măsurilor planificate.  

 D. Referințe - Lista documentelor justificative și menționarea modului cum pot fi verificate 

informațiile furnizate, anexe, linkuri.  

 Alături de cele 12 formulare standard completate, candidații trebuie să transmită o prezentare 

generală a localității, precum și câteva exemple de bune practici în domeniul protejării mediului.  

 Juriul este format din reprezentanți ai Comisiei Europene, ai Parlamentului European, ai 

Comitetului Regiunilor, Agenției Europene de Protecție a Mediului, ICLEI (Asociația Autorități 

Locale pentru Sustenabilitate), ai Biroului Convenție Primarilor și ai Biroului european pentru Mediu.  

Evaluarea informațiilor furnizate de fiecare oraș va fi efectuată în două etape. Prima etapă va 

include evaluări calitative și o recenzie a fiecărei solicitări de înscriere pe baza indicatorilor din cele 12 

domenii.  

 În urma acestor evaluări, se vor selecta câteva orașe finaliste pentru titlul din 2019. 

 Orașele finaliste vor fi invitate să își prezinte în fața juriului viziunea, strategiile și capacitateade a 

reprezenta un exemplu. Capitala Verde a Europei pentru 2019 va fi anunțată în iunie 2017, iar 

ceremonia de premiere se va desfășura în decembrie 2017. 

 Calendarul competiției Capitală Verde a Europei 2019 este următorul: 

 - 3 mai – 3noiembrie 2016 – depunerea dosarelor de candidatură;  

 - 1 iulie 2016 – workshop dedicat candidaților; 

 - noiembrie 2016 – martie 2017 - evaluarea de către comisia de experți a tuturor orașelor candidate, 

inclusiv solicitarea unor eventuale clarificări;  

 - aprilie 2017 – anunțarea orașelor finaliste; 

 - iunie 2017 – prezentarea orașelor finaliste în fața juriului și anunțarea câștigătorului pentru 2019; 

     - decembrie 2017 – ceremonia de decernare a premiului Capitala Verde a Europei 

 Lista orașelor care aucâștigat, până în prezent, titlul de Capitală Verde a Europeieste următoarea: 

Stockholm (2010), Hamburg (2011), Vitoria - Gasteiz (2012), Nantes (2013), Copenhaga (2014), 

Bristol (2015), Ljubljana (2016),  Essen (2017), Nijmegen (2018).   

Printre avantajele participării la competiție se numără:  

- accent sporit pe proiectele de mediu, prin sponsorizări și granturi; 

- atragerea de finanțări publice; 

- locuri de muncă noi, o Capitală Verde a Europei fiind mai atractivă pentru investitorii străini; 

- intensificarea activității de turism; 

- creșterea vizibilității internaționale, participarea în cadrul unor rețele și formarea de alianțe noi; 

- acces la Rețeaua Capitalelor Verzi ale Europei; 

- capacitatea de a îmbunătăți în continuare mediul de viață ecologic al localității; 

- creșterea sentimentelor de mândrie locală și de apartenență la comunitate.  

 

Participarea Municipiului Aradla competiția pentru titlul de Capitală Verde a Europei în 

anul 2018 a generat câteva rezultate imediate, printre care amintim: 

- Analiza detaliată a performanțelor de mediu la nivel local și structurarea priorităților, obiectivelor 

și măsurilor privind îmbunătățirea calității mediului, necesare pentru elaborarea dosarului de 

candidatură, au stat la baza elaborării „Strategiei de transformare în oraș verde a municipiului Arad”, 

în strânsă colaborare cu instituții, companii și organizații arădene.  



- Raportul de evaluare tehnică, întocmit de specialiști în domeniu, cuprinde o analiză detaliată a 

fiecăruia dintre cei 12 indicatori în parte și recomandări utile, fiind un instrument util de autoevaluare 

și îmbunătățire a activității viitoare.  

- Colaborarea Municipiului Arad cu Orașul Bristol, Capitală Verde a Europei în anul 2015, s-a 

concretizat prin elaborarea în comun a proiectului „Parteneriat pentru eficiența energetică”, pentru care 

s-a solicitat finanțare prin programul european Orizont 2020, Apelul H2020-EE-2016-2017 (Cerere de 

finanțare cod SEP-210383858 depusă la data de 15.09.2016). 

- În Ghidul de bune practici al orașelor candidate la titlul de Capitală Verde a Europei 2018, 

elaborat de echipa de experți evaluatori, sunt menționate și două inițiative ale Aradului, și anume 

concursul „Aradul curat”, concurs între asociațiile de proprietari, organizat începând cu anul 2011, 

precum și inițiativa de înființare a unui „Club verde al antreprenorilor”, sprijinită de Primăria 

Municipiului Arad.  

- Aradul a fost invitat să-și prezinte proiectele legate de îmbunătățirea calității mediului în cadrul 

unor evenimente importante precum: Summitul Liderilor Municipali (Bristol, 22 – 24 octombrie 

2015). Reuniunea anuală Clubului de la Strasbourg, Comisia pentru energie verde (17 noiembrie 

2015),  Târgul Ecomediu Arad 2015 (14 – 16 octombrie 2015). 

 

Participarea Municipiului Aradla competiția pentru titlul de Capitală Verde a Europei în 

anul 2019 , poate contribui la îndeplinirea obiectivelor privind îmbunătățirea condițiilor de mediu și a 

calității vieții, prevăzute de documente strategice precum „Strategia de dezvoltare a municipiului 

Arad”, „Planul de Acțiune privind Energia Durabilă Arad 2012-2020”, „Masterplanul de Transport și 

Trafic al Municipiului Arad”, „Planul de dezvoltare a sănătății la nivelul municipiului Arad”, „Planul 

de Mobilitate Urbană Durabilă”. 

 

 Având în vedere cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

 

adoptarea unei hotărâri de consiliu cu următorul obiect:  

1. aprobarea participării Municipiului Arad la competiția pentru titlul de Capitală Verde a Europei 

2019. 

2. mandatarea Primarului Municipiului Arad pentru semnarea formularelor, declarațiilor, scrisorilor de 

intenție și a altor documente legate de înscrierea Municipiului Arad în competiția pentru titlul de 

Capitală Verde a Europei 2019. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Elena Portaru 

 

 

 

ŞEF SERVICIU, 
Laura Bocancios 

 

 

 

VIZAT JURIDIC 

 

 

 

 

 

 

 


	sentence_82
	sentence_83
	sentence_84

